[image: image1.png]Conselho Municipal de Politica

CLLTURAL

DE FLORIANOPOLIS

	CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE FLORIANÓPOLIS

	ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

[image: image1.png]

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte, reuniram-se por teleconferêcia, para Assembleia Ordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de Florianópolis, os seguintes Conselheiros: Cristina Villar de Souza, Anderson Carlos Santos de Abreu, Sigval Schaitel,  Elaine Sallas, Teresa Collares, Alexandre Pinho, Márcio Fontoura, Maurício Souza, Patrick Almeida Cavalheiro, Adriana Rosa, Cíntia Domitt Bittar, Ronaldo Sá Oliveira, Marcelo Pereira Seixas, Karen Kremer, Gabriel Alves Pereira, Bianca Kaizer de Oliveira,   Wladimir Crippa, Edinéia Vagner, Daiane Dordete Jacobs, Marilaine Schmitt, Lucas Cimbaluk, Elisangela Mantovani, Flavia Wiberstaedt, Maria Helena Alemany Soares, Rodrigo Rosa, Augusto Luiz Fernandes Junior, Cristiane Ugolini, Ana Paula Gricoli. Ausência Justificada: Josiane Fonseca, Lieza Neves, Karoline da Silva. Ausentes: Karin Serafin, Cláudia Roberta Tristão, Ariadne Rinaldi da Rosa Saratt, Sandra Mª Raimundo, Marco A. Abreu, Mônica Duarte, Adriane Nagel Pereira. Presentes também: Adelir Pazetto Ferreira (Secretária Exexutiva), Ana Claudia Bigi, Shiras Moose, Yandara de Moura.
I - Abertura da Sessão: A assembleia iniciou às 19h04min. A presidente Cristina Villar deu boas vindas, e explicou a dinâmica da reunião.
II - Aprovação de atas: Foram aprovadas as atas de maio, uma ordinária e três extraordinárias (dias 07, 12 e 25/05/2020).
III - Informes: Cristina informou que foi publicado o protocolo de Filmagens em época de pandemia em Florianópolis. Informou que o Grupo de Trabalho do ID Cult prorrogou até a próxima quarta-feira o prazo para contribuições das Setoriais aos formulários de cadastro e pesquisa; o grupo ainda aguarda os pareceres Jurídicos para firmar o convênio com a empresa prestadora do serviço. No dia 02/06/20 acontecerá a reunião do Fórum de Políticas Públicas de Florianópolis e a presidente participará. Cristina também participará de 2 lives durante a semana (uma com o vereador Lino Peres e outra com Kadu e Carminatti). Anderson informou que o Edital Armando Carreirão foi aprovado pelo Comitê Gestor do Gabinete e deve ser publicado na próxima semana. Cristina informou que está em vias de organização da setorial LGBTI+ em Florianópolis. Informou também que a partir da próxima semana o Conselho terá a colaboração da jornalista servidora da FCFFC Mariane Ventura para trabalhos de divulgação e mídia do Conselho. A campanha de distribuição de cestas básicas continua, porém o número de pessoas solicitando é crescente, bem como o grau de necessidade. Gabriel informou que o PL 1075/2020 está tramitando no Senado, indicando que o processo de repasse, após a aprovação deve ser muito rápido, como prevê a própria lei. Informou também que decreto do Governo Estadual continua proibindo as atividades culturais com aglomeração até dia 5 de julho. Cintia informou que foi publicado o protocolo para filmagens em Florianópolis, que foi criado um grupo de trabalho entre os sindicatos da área, Secretaria de Saúde e Vigilância Sanitária, para que o documento tivesse chancela da prefeitura. Informou também que até o fim da semana os dados do levantamento na área do audiovisual devem ser apresentados. Informou ainda que participou da audiência pública sobre a LDO, marcando posição da Setorial do Audiovisual e deste Conselho; ressaltou a importância de participar da próxima audiência. Gabriel registrou que não teve representantes do poder público ligado à cultura na audiência (FCFFC e Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude).
IV - Ordem do dia e encaminhamentos:
1. Moção de apoio em relação ao Parque do Córrego Grande: Márcio apresentou a proposta de Moção de Apoio à fala do Prefeito com três recomendações. Marcelo pediu vistas, alertando que são conteúdos diferentes “Moção” e “Recomendação” e que as recomendações devem ser embasadas em legislação e estudos. A proposta de documento será enviada para o Conselheiro Marcelo Seixas e sua proposta deve ser apresentada em futura assembleia.
2. Retirada dos paralelepípedos da zona leste: Marcelo Seixas relatou que a prefeitura, desconsiderando parecer técnico, tem projeto de troca de paralelepípedos e meios-fios do centro histórico da cidade. Propôs enviar ofício de recomendação à Secretaria de Obras / Prefeitura para que, pelo menos se mantenham alguns trechos, como registro histórico (como resquício). Rodrigo Rosa informou que há manifestação de outras entidades no sentido de manter aquele pavimento sem alteração (não apenas fragmentos) e que acha o melhor posicionamento. Marcelo relatou que essa proposta foi negada pela prefeitura e que, como não se trata de bem tombado, não há impeditivo legal para a implementação do projeto de “revitalização”. Avaliou que o processo menos traumático seria a manutenção de trechos do paralelepípedo, sendo a troca de pavimentação uma demanda de comerciantes da área. Adriana Rosa pontuou que haveria outras prioridades de manutenção de vias / calçadas pela  prefeitura. Karen Kremer disse que havia discussões na setorial de Patrimônio no sentido de se manter o atual pavimento sob novo piso, para que se mantenha como história. Elaine Sallas propôs que o Conselho envie documento alertando sobre os cuidados que devem ser tomados no processo da obra (uma vez que parece que já é certa), por se tratar de área com patrimônio histórico. Marilaine Schmidt informou que não há aprovação do SEPHAN para essa obra. Cristiane Ugolini lembrou que é importante a questão da acessibilidade (melhorias calçadas etc) e que é preciso repensar mais profundamente a questão da presença de automóveis na área da Praça XV. Daiane Jacobs propôs que a Setorial de Patrimônio apresente proposta e posicionamento a esse respeito para ser referendada no Conselho. Teresa Collares propôs buscar informações sobre o processo dessa obra, junto ao SEPHAN, para organizar as ações. Marcelo disse que esse assunto já é público, que foi pautado na Setorial de Patrimônio, mas que não houve manifestação da Setorial. Cristina propôs a criação de um Grupo de Trabalho, em Regime de Urgência, para apresentar síntese e proposta para aprovação em Assembleia na próxima semana. Houve votação, sendo 17 votos favoráveis e 1 abstenção. Essa comissão ficará responsável também pela proposta em relação ao Parque do Córrego Grande, sendo constituída pelos seguintes conselheiros: Marcelo, Rodrigo, Marilaine, Karen e Cristiane.
3. Revisão e Alterações do Regimento Interno do CMPCF: Cristina definiu a dinâmica para discussão das propostas de alterações do Regimento Interno. As propostas de supressão, inclusão ou alteração serão votadas individualmente. Inclusão do item IX no Art. 5º - Solicitar ao executivo os recursos necessários para operações administrativas devidamente justificada e aprovada em plenária. (Conforme Lei do CMPCF, Art. 11 - O Orçamento Municipal consignará, anualmente, dotações próprias específicas para o Conselho.) Foi aprovada inclusão (12 votos a favor, três contrários). Art. 7º. As reuniões ordinárias do CMPCF serão mensais e públicas e deverão ser preferencialmente realizadas à primeira segunda-feira de cada mês, às 19 horas (Aprovada por consenso). Após discussão de possibilidades de outras inclusões, Marcelo propôs que as sugestões fossem encaminhadas para o Grupo de Trabalho de Legislação, para formatar o texto e apresentar proposta para aprovação em próxima assembleia.
4. Entrevista do Prefeito à Revista Gulliver (inserção da Conselheira Daiane Jacobs): Elaine Sallas relatou que na entrevista que o prefeito concedeu à Revista Gulliver apareceram diversas incongruências, dados que não condizem com a realidade; que a setorial do teatro vem trabalhando no sentido de apontar as contradições. Daiane destacou 9 pontos na entrevista que não condizem com os fatos, como por exemplo a criação do Comitê da Crise, a distribuição de cestas básicas, ente outros pontos relacionados a editais e outros. Propôs a criação de um Grupo do Trabalho do Conselho para estudar o tema e preparar uma manifestação. Marcelo concordou com a proposta e com as observações da conselheira Daiane, e lembrou que não há política estruturante para a Cultura na Cidade; que o prefeito, de fato, desconhece a realidade do Setor, não havendo iniciativa do executivo para a consolidação de políticas públicas. Cristina lembrou que a lista de whatsapp do Conselho não contempla encaminhamentos e que as informações podem se perder e concordou com a proposta de encaminhamento da conselheira Daiane. Marcelo propôs que a tarefa deva ser encaminhada pela Comissão de Comunicação. Daiane ponderou que as pessoas que já estão envolvidas nessa ação podem encaminhar, em uma nota objetiva, para ser referendada pelo Conselho. Gabriel apontou que na fala do prefeito ele se referia à criação e ao trabalho do Observatório da Cultura (já há 3 anos e meio) e propôs que se solicite uma apresentação e relatórios do Observatório para o Conselho. Marcelo solicitou votar a aprovação da elaboração da nota, delegação de um grupo para criação da nota a ser referendado por e-mail pelo coletivo, para posterior divulgação. Foi aprovado. O grupo responsável ficou sendo Daiane, Marcelo, Elaine e Gabriel.
V - Discussão e votação das matérias da ordem do dia: Elaboração de Moção de Apoio ao Parque do Córrego Grande; Nota de esclarecimento quanto à entrevista do prefeito; estudo e alterações do Regimento Interno.
VI - Encerramento: Sem nada mais a tratar, a Presidente encerrou a reunião às 21h30min e eu, Sigval Schaitel, lavrei a presente ata acompanhado da presidente do CMPCF.
___________________________________           _________________________________
                        Cristina Villar de Souza                                           Sigval Schaitel
                          Presidente – CMPCF                                       2ª Secretário do CMPCF